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 مقدمه

انگیز رشد و نموی گیاهان از تشکیل سلول اولیه تشکیل دهنده بافت و گیاه و شگفت فرآیندهای بسیار پیچیده

ها، پاسخ به شرایط مختلف محیطی، مقاومت به آفات و ها و اندامگرفته تا تقسیم، بزرگ شدن، تمایز بافت

شود، ها منجر میصول و به ویژه غذای انسانها و تشکیل میوه و اجزا کیفی آن که در نهایت به تولید محبیماری

ها قرار دارند. هر سلول زنده های سلولبراساس قوانین و مقررات دقیقی در گیاهان صورت گیرند که در ژن

دهد که مجموع های مختلفی بروز میها و شرایط مختلف پاسخگیاهی بر اساس اطلاعات ژنتیکی خود در زمان

های حیاتی شود. لازمه تنظیم این فعالیتیندهای رشد و نموی گیاه شناخته میها به عنوان فرآاین پاسخ

 شود. های رشد برقرار میکنندهها و تنظیمهاست، که این ارتباط توسط هورمونارتباط مداوم و دقیق بین سلول

 فی در محصولد و نموی گیاهان و ایجاد خواص کیها در دیگر فرآیندهای رشنقش جاسمونات

شوند. بندی میهای رشد طبقهدهها و یا تعدیل کننبازدارنده ها بیشتر در گروهنطور که اشاره شد جاسموناتهما

، تحریک تولید پیاز و پیازچه در گیاهان پیازی، افزایش جذب (1)شکل  ایتحریک تولید غده در گیاهان غده

های ماده و گلدهی در برخی گیاهان خصوصا گیاهان زایش تعداد گلاف های مختلف،افشان در گلحشرات گرده

روز کوتاه به واسطه تحریک تولید اتیلن، به تاخیر انداختن گلدهی در برخی گیاهان روز بلند، خم شدن 

افزایش  های رنگی،ها وسایر بافتها و کارتنوئیدها در میوهها و به خصوص آنتوسیانینرنگیزهها، تشکیل پیچک

های رویشی و زایشی، ت بافت برخی گیاهان، تولید واکس و کوتیکول در بافتها و شاخساره در کشد گرهیلتو

ها و تحریک تولید عصاره گیاهان دارویی از جمله اثرات ها، افزایش سفتی و سختی بافتافزایش تعدا تریکوم

 ها در گیاهان مختلف است. مهم جاسمونات
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 ای است.تولید غده در گیاهان غده ها، تحریکموناتهای جاسـ از جمله نقش1شکل 

و  کنندیری میها از تولید لیکوپن جلوگها، جاسموناتدهد که برخلاف سایر رنگریزهها نشان میبرخی گزارش

شوند. البته اثبات این موضوع نیاز به تحقیقات بیشتر دارد. یکی از اثرات مهم باعث افزایش سنتز بتاکاروتن می

اهان مختلف به خصوص گیاهان دارویی است. گزارش ثره دارویی در گیها تحریک تولید مواد مؤاتجاسمون

شود. این شده است که کاربرد بیرونی متیل جاسمونات باعث افزایش تولید و تجمع رسوراتول در انگور می

گیاهان کامل  ین هم درت که اثرات ضد سرطانی دارد. همچنگیاهان اس ردترکیب یک ترکیب دارویی مهم 

ها ها افزایش در میزان گلیکوزیناتت بافت گیاهی اضافه شدن جاسموناتی و هم در کشدر محیط کشت طبیع

ها در گیاهان مختلف، تولید و تجمع تاکسول در گیاه دارویی تاکسوس، در خانواده کلم، تولید ساپونین

دیگری از گیاهان و محصولات گزارش شده است.  دها در تعدااکسیداها و سایر آنتیآلکالوئیدها، آنتوسیانین

کنند که رکیبات ثانویه را فعال میتاز مسیرهای متابولیسم  یرایا بسهناتطور که قبلا ذکر شد جاسموهمان 

 اجزا دارویی گیاهان از این دسته مواد هستند. 
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شوند. تاثیر ها باعث افزایش فعال شدن مسیرهای متابولیسم ثانویه میقبلا گفته شد جاسمونات چهچنان

این کارتنوئیدها ها و نوسیانیهایی مانند آنتیزهها و تجمع رنگولید این متابولیتک تا در تحریهجاسمونات

ها و گیاهان زینتی در طول دوره رشد های رنگی، گلگیری بهتر میوهدهد که از آنها برای رنگامکان را می

 استفاده نمود. 

های رنگی گیری بهتر میوهها موجب رنگها و رنگیزهها با تحریک تولید برخی متابولیتـ جاسمونات2شکل 

 شود.می

ها به عنوان ابزار توان از جاسموناتشوند میها تولید میدر شراط کنترل شده و گلخانهخصوصا در گیاهانی که 

ها با کیفیت بالا کمک گرفت. با توجه به نقش این ترکیبات ها و گیاهان زینتی و نیز میوهدی برای تولید گلمفی

رای افزایش تشکیل میوه و مواد ب ای امکان استفاده از اینهای ذخیرهدر کاهش رشد رویشی و تشکیل بافت

ای و در نتیجه افزایش کمیت و کیفیت این قبیل محصولات نباید از های ذخیرهسایر بافت دانه، غده، پیاز و

ها به افزایش کمیت جاسمونات هکبر این وههای تولیدی علانظر دور نگاه داشته شود. در یک چنین برنامه

ها نیز شده و نیاز به استفاده از سموم کنند، باعث ایجاد مقاومت به آفات و تا حدودی بیماریمحصول کمک می

باشد. ه مصرف مواد شیمیایی مینشیمیایی را کاهش خواهند داد که نتیجه آن تولید سالم و کاهش هزی

ها و سایر محصولات کشاورزی دارند و قش کاربردی در ریزش میوهها به دلیل تحریک تولی اتیلن نجاسمونات

ل که کاربرد این ترکیبات در آخر فصل به برداشت مکانیکی و راحت جدا شدن محصو ددهمطالعات نشان می

 کند.یاه کمک میاز گ
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